
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.431/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar CERES LUCIANA DA SILVA LISBOA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura.
II. nomear ALBERTO PANTOJA DO COUTO para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.432/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO VITOR CORREA DINIZ do cargo em comissão de Coorde-
nador de Pesquisa, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura.
II. nomear JEANNE PATRICIA MATNI OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Pesquisa, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.433/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO do cargo em comissão de Di-
retor do Departamento de Música, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura.
II. nomear LIANE NASARE QUEIROZ FURTADO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Música, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.434/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/418246,
R E S O L V E:
I. exonerar LAIS IRENE VIGGIANO SOARES do cargo em comissão de Dire-
tor do Departamento de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 3 de abril de 2023. 
II. nomear FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS para exercer o cargo em co-
missão de Diretor do Departamento de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.435/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
R E S O L V E:
I. exonerar ANTÔNIO AKIO KAGUEYAMA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MICHELLE GUIMARÃES MATTOS TRAVASSOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.437/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar KATYUCYA DA SILVA MARIA do cargo em comissão Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA). 
II. nomear ALEXSANDRO SILVA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.438/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear ELZA MARIA DOS SANTOS QUARESMA para exercer o cargo de 
Diretor de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação, Código GEP-
-DAS-011.5, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas (FAPESPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.439/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELINO BELTRÃO TAVARES do cargo em comissão de Di-
retor de Interiorização, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação 
Carlos Gomes.
II. nomear ALEXANDRA LEMOS MARTINS para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Interiorização, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Fundação Carlos Gomes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.440/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Carlos Gomes.
II. nomear EMMANUEL PENNA FILHO para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Carlos Gomes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.441/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 199/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar CIRLU DIAS COHEN do cargo em comissão de Gerente II, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioeduca-
tivo do Pará – FASEPA, a contar de 3 de abril de 2023.
II. nomear CIBELE PINTO BRITO para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.442/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear MARIA ROSÂNGELA LISBOA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lota-


